CAPVT XXXIV.

Vtū Ordinarius, cui sit per Senatum Bullarum Apostolicarum, aliorūve referiptorum in prima instantia cognitionis remissio; an vi Deleatus executor, & in via executiua; an vi Ordinarius, & in via Ordinaria procedere debeat.

Et insuper quibus in casibus Bullarum executor causam Ordinario in prima instantia remittere teneatur.

Et amplissimè præ cæteris, qui dicatur legitimus contradictor ad impediendam executionem gratiæ Apostolicæ.

Et an, & quando in beneficiis reseruatim prouisus ab Ordinario immisionem possit impedire litterarum Apostolicarum.

Et per totum caput clara discretione, quando Bullarum virtute executiua, seu via Ordinaria sit præcisè procedendum.

SVM MARIVM.

Ordinarius, cui per Senatum sit Bullarum remissio, an vi Deleatus, & in via executiua, an vi Ordinarius, & in via Ordinaria procedere debeat, quæ merito semper reputata fuit difficultas, num. 1.

Afferrio opinantium absolute vi Deleatum, & in via executiua procedere debere Ordinarium, facta sibi per Senatum Bullarum remissione; referunt, & ab Authore fundatur, n. 2. & seqq.

Ordinarium, cui Papa delegat causam, et alias de iure competentem procedere vi Deleatum, & auctoritate delegata, non Ordinaria, nonnulli tunc, num. 3.

Ordinarium, cui causa delegatur sibi de iure communi competenti, utraque potestate procedere, qui firmarunt, n. 4.

Author falsam probat opinionem (de qua num. 2.) scilicet Ordinarium, cui sit litterarum Apostolicarum remissio procedere vi Deleatum, & in via executiua, a n. 5.

Senatus ideo causam Ordinario remittit in prima instantia, quia sibi vi tali, & potestate propria, non aliena de iure pertinet, non impedita per auocationem inferrem, ibid.

Ex commissione, quæ nulla est defectu forme, Ordinarius procedere non potest, & sic sua Ordinaria potestate procedet, num. 6.

Nec delegatus ipse, cui specialiter talis commissio nulla fuit directa, n. 7.

Commissionis virtute, alteri iudici directa nominati, Ordinarius procedere non potest, quia deficit intentio committentis, n. 8.

Ordinarius si causa vi tali, & iure communi non competet, eandem illi Senatus non remiseret, num. 9.

Commissione data, & petita suo Ordinario, quem dixit Salmantinum, cum verè sit Cordubensis,

neuter vi potest, quia vnus non nominatur, in altero ex errore defectu intentio Papa, n. 10. Error etiam inculpabilis non potest extendere referiptum ad casum sub verbis non comprehensum, num. 11.

Commissionem expedire non potest Iudex non nominatus, nec à nominato recedere potest, n. 12.

Commissionem vi directam nominato, si coram alio non nominato in eis impetrans presentauerit, nihil agitur, sed vicio nullitatis subiiciuntur acta, & sententia, num. 13.

Commissio directa vi persone, in alium transferri non potest absque subdelegatione, n. 14.

Commissio directa Vicario, seu Officiali Episcopi, nequit presentari Episcopo in ea non nominato, num. 15.

Nec è conuerso, quia de nominato ad non nominatum in commissione nequit validè fieri transitus, num. 16.

Nisi mediante subdelegatione, n. 17.

Subdelegatio tacita an ex scientia, & patientia Episcopi inducatur, num. 18.

Ordinarius, cui litterarum, alteri contra Tridentinam declaratum sit per Senatum remissio, non delegata potestate, sed Ordinaria dumtaxat procedit, num. 19.

Cessante auocatione causa reuertitur ad potestatem Ordinarij, num. 20.

Commissio ex defectu forme nulla à principio, non potest in Ordinarium transferri, quia de non ente ad ens non fit transitus, n. 21.

Iurisdictionis ex commissione nulla umbra aliqua non remanet in nominato in ea, n. 22.

Ordinario directa commissio, etiam tanquam Sedis Apostolicæ Delegato, an & quando, Ordinaria, vel delegata procedat potestate, n. 23.

Ordinarius, cui dirigitur commissio, nequit procedere utraque potestate delegata, & Ordinaria simul, quia vna semper confunditur, nisi expresse in commissione sibi ita dicatur, n. 24.

Ordinarius per litterarum remissionem, factam à Senatu, non potest fieri Deleatus, quia non est nominatus in eis, n. 25.

De non ente ad ens non potest fieri transitus, n. 26.

Flores de Mena dicens Ordinarium, cui sit à Senatu remissio Bullarum, in executione procedere vi Deleatum, quoad cetera vi Ordinarium declaratur, n. 27.

Executio gratiæ super beneficio reseruatim, directa Ordinario, si alteretur eius natura, & debeat procedere in via Ordinaria, iurisdictione tunc procedit Ordinaria, n. 28.

Ordinarius procedit vi Deleatus in commissione, ergo debet procedere via executiua, falsa est propositio absolute sumpta, n. 29.

Ordinarius, cui per Senatum sit Bullarum remissio debere indistinctè via Ordinaria procedere, non executiua, qui soleant contendere, n. 30.

Et qua ratione moueantur, ad sic sciendum, num. 31.

Falsa, & impossibilia horum asserio ostenditur, num. 32.

Executoris datio ad gratiam cessauit, ergo gratia amittit privilegium executiuum, falsa ostenditur argumentatio, ibidem, & num. seqq.

Bulle gratiose tres continent partes, vnam postulatam, executionem, quam de iure merentur, & executoris dationem, n. 33.

Executoris datio ad gratiam, licet cesset, cetera eiusdem inacta remanent, n. 34.

Instrument

Instrumenta quarentigiata, & alia exequibilia amittere executionis privilegium per usum eorum coram Ordinario, est absurdum, n. 35.

In commissione pro executione gratiæ, non subscripta, per Senatum Ordinario remissa, tenetur iste regulariter via executiua procedere, aliter nempe non alterata privilegiata natura, n. 36.

In omnibus casibus, in quibus litteræ gratiose, remissa per Senatum Ordinario, amittunt privilegiam executionis naturam, Ordinarius via ordinaria procedere tenetur, & in ea partes audivit, num. 37.

Instrumento quarentigiato inest qualitas executiua, num. 38.

Litteræ Apostolicæ ob illarum reverentiam habent executionem paratam, num. 39.

Vulneratis litteris per sententiam via executiua amittitur, quia nec superior ad quem est appellatum exequi potest, num. 40.

Vulneratis non dicitur litteræ ob declaratum processum nullam, nisi etiam ipse annulerentur, num. 41.

Nec vulnerantur, etsi declaratur non esse iustificatas, cum postmodum iustificata exequi valeant, num. 42.

Ex semel vulneratis litteris amplius executiue agi nequit, num. 43.

Sententia vulnerans instrumentum, si est nulla notorie non impedit eius executionem, ibidem.

Executiuum privilegium inhaerens litteris Apostolicis an instrumento quarentigiato, non alteratur, & nec mutatur per iudicum variationem, & mutationem, num. 44.

Sed quocumque vadant, & coram quocumque Iudice agatur, ex eisdem executiuam viam retinet, non amittendam, num. 45.

Instrumentum in alio Regno confectum, quod executionem meretur, vbi libet eam retinet coram quolibet Iudice diversis Regni, num. 46.

Instrumentum quarentigiatum inter laicos confectum coram Ecclesiastico Iudice privilegium executionis non amittit, num. 47.

Decretum Senatus, quo litteræ merentes sui naturam executionem, remittuntur Ordinario, nec immutatur, nec potest naturam privilegiam, ac ideo executiue procedere debet Ordinarius, n. 48.

Executio petita coram alio Iudice, & oria competentia per Ordinarium competentem declaratum, non alteratur, sed coram eo executio non amissa postulat, num. 49.

Ordinarius, cui sit litterarum remissio, quando in eis alia executionem merentibus valeat & debeat via ordinaria procedere latissimè ostenditur, a num. 50.

Tertij causa se executioni per Senatum remissa Ordinario opponens in via ordinaria tractanda erit, eademque tertium ab Ordinario audiendus, num. 51.

Quod in quolibet tertio, cui res indicata non nocet, nec in instrumento quarentigiato, aut litteris Apostolicis est comprehensus, num. 52.

Litteræ Apostolicæ pro executione gratiæ super beneficio reseruatim quantum ad executionem, seu processum extrajudicalem subscriptione non egent, quia tunc non percutiunt Tridentin. decretum, num. 53.

Contradictor legitimus, comparans coram executore litterarum super beneficio reseruatim, in via ordinaria audiri debet, num. 54.

Nisi & contra ipsum commissio veniat subscripta, num. 55.

Commissio non subscripta super executione gratiæ ad beneficium non reseruatim per usum eorum Ordinarij instantiam, ad quem pertinet, tam super executione, quam super Iudicio Ordinario, num. 56.

Sed si tunc fuerit commissio subscripta executori pertinet, non Ordinario cogniti, tam in via executiua, quam in via Ordinaria, num. 57.

Causa possessionis super beneficiis referatis possunt à Delegato Apostolico cognosci, num. 58.

In executione Bullarum magis extrajudicialiter, quam iudicialiter proceditur, num. 59.

Contra executionem litterarum si allegetur aliquid requirens altiore indaginem, in quo cum datur instantia, hac ab Ordinario auferri nequit, num. 60.

Executoris litterarum iurisdictionis ubi cessat, nequit gratiam exequi, sed per Senatum Ordinario remittenda, num. 61.

Executor ad beneficium reseruatim potest executiue procedere, nisi compareat legitimus contradictor, aut possessor, quorum causam executor remittit Ordinario, vel per Senatum remittendam, num. 62.

Via executiua, est instantiam non habet ad Ordinarium pertinere, num. 63.

Ex verbis gratiæ si executor tenetur assumere partes Iudicis, an possit cognoscere in prima instantia, est subscriptio deficiat: asserio Augusti. Barbosi, & Nonarij referunt, num. 64.

Negatiuè resolvitur contra ipsos, num. 65.

Auocatio siue tacita, siue expressa in prima instantia requirit pro forma subscriptionem manus Sanctissimi, num. 66.

Ex gratia verbis, si executor tenetur assumere partes Iudicis, si eius commissio fuerit subscripta, potest cognoscere in prima instantia, nec tenetur eam Ordinario remittere, num. 67.

Ex verbis gratiæ si executor tenetur assumere partes Iudicis, eas non assumet, si commissio non sit subscripta, sed causam remittit Ordinario, num. 68.

Auditor Camera quando gratiam exequitur, non potest in via ordinaria cognoscere, sed illam Ordinario remittere, num. 69.

Executor gratiæ, ut possit via ordinaria procedere duo requiruntur, quod ex verbis gratiæ teneatur assumere partes Iudicis, & quod eius commissio sit subscripta propria manu Sanctissimi, num. 70.

Auocatio ab Ordinario de iure communi per solam commissionem, alteri factam sufficiebat, hodie ex Tridentin. etiam expressa nullatenus, nisi sit scripta, num. 71.

Subscriptio propria manu Sanctissimi influit in iis omnibus, que virtualiter in commissione de iure continentur, num. 72.

Sigillum comprobatur, confirmatur, & robur addit, quæ in scriptura continentur, num. 73.

Subscriptio propria manu Sanctissimi vnicum, & solidum est signum eius voluntatis ad cognoscendum, an veli auocare causam ab Ordinario, non aliam, num. 74.

In omnibus, in quibus executor gratiæ poterat de iure communi ac debebat cognoscere in via ordinaria, in iis hodie ex Tridentin. pariter Ordinarius, cui sit per Senatum remissio, ordinariè procedere debet, num. 75.

Et è conuerso, in quibus executor iure communi attento via executiua procedere tenebatur, pariter hodie Ordinarius tenetur, cui

fit per Senatum causa remissio, num. 76.
 Executor gratia ad immittendam in possessionem est suscepta natura merus executor, ita ut in eis non procedat dispositio, capit. statuum de rescript. lib. 6. num. 77.
 Si coram executoro comparet legitimus contraditor, vel adest possessor, sicut executor de iure communi, & tenebatur assumere partes iudicis iudicialiter procedere, & Ordinariè, & diffinitivè pronuntiare, num. 78.
 Executor gratia ad immisionem regulariter extrajudicialiter procedit, nisi adest possessor, vel legitimus contraditor, compareat, quo casu iudicialiter procedit, num. 79.
 Executor gratia nequit hodie ex Tridentin. assumere partes iudicis in prima instantia, ubi alias de iure communi poterat, cum hoc Ordinario pertinet, nisi sua commissio fuerit subscripta à Sanctissimo, num. 80.
 Executor gratia in Francia non habet aliquam causam cognitionem, sed solam executionem pui, & meri facti, ita ut causa cognitionis Ordinario remittatur, num. 81.
 In Hispania executores cognoscunt de executione; requirentes tamen altiore indaginem Ordinario tenentur remittere, num. 82.
 Quod intelligit in beneficiis reservatis, in quibus quoad executionem meram, & extrajudicalem cognitionem subscriptione non indiget, in ceteris tamen non reservatis, nec de executione cognoscere valent, nisi sua sit commissio subscripta, num. 84.
 Nicolaus Garcia dicens executionem gratia, ubi adest legitimus contraditor pronuntiare diffinitivè, procedit de iure communi, non ex Tridentin. noua dispositione iuxta Flores de Mena, quem ipse improbat, & perperam, num. 85.
 A regula prohibitiua Triden. solum excipiuntur executores ad beneficium reservatum, ergo in ceteris iniuncta manet, ita ut egeant subscriptione, num. 86.
 Contraditor legitimus non possidens, comparens re integra coram Ordinario, cui Senatus remisit litteras ad immittendum, immisionem impedit, & in via ordinaria ab Ordinario erit audiendus, num. 87.
 Maxime litteris habentibus clausulam citatis citandis, aut amoro illicito detentore, num. 88.
 Executor gratia potest summarè cognoscere de legitimitate contraditoris, suspensio principali quod in via ordinaria pertinet Ordinario, n. 89.
 Legitimi contraditoris comparentis ad impediendam immisionem gratia causa Ordinario remittenda ordinariè, tractanda, num. 90.
 Ad effectum legitimandi contraditorem potest summarè cognoscere, & postea remittere causam eius Ordinario, num. 91.
 Possessione vacante executor pro immittendo prouisus Apostol. non tenetur aliquem citare, n. 92.
 Contraditor legitimus, re integra comparens, possessione vacante, impedit immisionem, qui si non auditur appellat, & causat attentata, n. 93.
 Contraditor legitimus dicitur habens titulum coloratum, dummodo suum titulum coram executoro gratia producat, & licitè appellat, & causat attentata, secus si non produxerit, numer. 94. & 95.
 Parem titulum habet prouisus ab Ordinario, & prouisus à Papa interim quod de reservatione probabiliter dubitatur, ibidem.

Presentatus ante institutionem est legitimus contraditor ad impediendam immisionem prouisus Apostol. num. 96.
 Capitulum, licet non possideat, est legitimus contraditor ratione articuli, puritatis sanguinis ad impediendam immisionem prouisus Apostolici, num. 97.
 Resignans quando fit legitimus contraditor ad impediendam immisionem resignatary, num. 98.
 Executiva via cessat, & ordinaria est agendum, ubi concurrit immisione paritas titularum, num. 99.
 Secundus executor ad gratiam datus in defectum prioris, quando adquirit iurisdictionem, num. 100. remissus.
 Secundo executoro dato ad viam executivam in negligentiam prioris, hac, atque iurisdictione illius cessante comparent legitimi contraditores, cuius causa ordinariè erit tractanda, num. 101.
 Executor primus transactus triginta diebus, an possit re integra & etiam inuita parte, exequi gratiam sibi commissam, ibidem remissus.
 Et quid quando post dictos triginta dies declarauit non posse procedere, ibidem remissus.
 Legitimus contraditor comparens re non integra in via ordinaria, & coram Ordinario possessor auditur, num. 102.
 Legitimus contraditor non possidens legitimo tempore comparere dicitur, etiam post immisionem, quando ea fuit ex aliquo capite nulla, num. 103.
 Legitimus contraditor, comparens coram Ordinario, cui litterarum pro immisione prouisus fit per Senatum remissio, debet in via ordinaria audiri, sicuti iure communi attentio poterat executor, num. 104.
 Executor ante immisionem tenetur querere, & citare possessorem si adest, vel si littera sub intrusione sunt expedita, & eum in via ordinaria, non executiva (quam rectè impedit) audire, num. 105.
 Possessor ubi adest, vel alius legitimus contraditor impediunt executionem litterarum, & iudicium erit ordinariè tractandum cum eis, num. 106.
 Quod procedit hodie in Ordinario, cui fit per Senatum litterarum remissio, ibidem.
 Possessor beneficii, ab alio ob delictum, aliamque causam iuris impetrati, debet in via ordinaria, non executiva audiri, & vinci, num. 107. & num. 108.
 Alias executio est nulla, & attentata, num. 109.
 Ac etiam si executio fiat ante appellationem, vel post eam interposita à possessore, cuius beneficium fuit impetratum ob iuris defectum, aut delictum, num. 110.
 Qui manutenendus est, non is, cui possessio per executorem attentata data fuit, num. 111.
 Possessore scilicet executor gratia debet assumere partes iudicis, cum citare, & via ordinaria audiri, & datur appellatio suspensiva causans attentata, num. 112.
 Executor merus quando efficiatur mixtus, n. 113. remissus.
 De nullitate unionis ante executionem est agendum, quando ab ea pendet iustificatio nullitatis narrate, num. 114.
 Vbi agitur de remouendo possessore à sententia executoris datur appellatio suspensiva causans attentata, num. 115.
 Oppositio calumniosa non impedit immisionem, num. 116.

Vbi

Vbi agitur de remouendo possessore censore sunt nulla, & attentata, quia ab executoris sententia datur appellatio suspensiva, n. 117.
 Citari debet, & audiri, contra quem ob aliquid defectum fuit beneficium impetratum, etiam si possideat, num. 118.
 Ordinarius, cui fit per Senatum remissio litterarum, impetratum contra aliquem ob defectum iuris, seu delictum, debet illum in via Ordinaria audire, num. 119.
 Prouisus ab Ordinario, & possessor est legitimus contraditor ad impediendam immisionem prouisus Apostolici ex causa reservationis, quando ista non est notoria, sed obscura, & dubia, num. 120. & 121.
 Et impedit viam executivam litterarum, & in via Ordinaria debet audiri, ibidem.
 Prouisus ab Ordinario agnoscit Papa pro legitimis contraditoribus, n. 121.
 In prouisus per Ordinarium, ut in beneficiis reservatis dicitur legitimus contraditor ad introducendam viam Ordinariam, duo simul debent concurrere, scilicet coloratus, & possessio, numer. 122.
 Doctores, & Rota decisionis plurime ad idem recensentur, à num. 123.
 Executor contra notitiam intrusus carentes titulo colorato, qui nec de iure, nec de facto possunt contradicere immisionem, procedit sine citatione, & causa cognitione, n. 124.
 Intrusus non dicitur ille, qui habet titulum ab eo, qui dare potest, licet de eius viribus disceptari valeat, num. 125.
 Decretum irritans inficit titulum, & possessionem, num. 126.
 Decretum irritans nihil operatur, dum clarè non apparet dispositionem, qua est appositum, intrare, sed interim possessor manentur, n. 127.
 Reservatio, & decretum irritans non producant suos effectus, dum de reservatione non constat, nec probatur, n. 128.
 Decretum irritans in reservatione appositum, nihil operatur, nisi clarè pateat, beneficium esse reservatum, num. 129.
 Decretum irritans tunc inficit possessionem, & titulum, quando intrat constitutio, cui adheret, num. 130.
 Decretum irritans non operatur, nisi clarè pateat beneficium sub regula reservatoria comprehendendi, num. 131.
 Clausula irritans in privilegiis tanquam accessoria non operatur effectum, nisi clarè constat privilegia intrare, num. 132.
 Decretum irritans appositum in constitutione Gregor. de publicandis resignationibus non intrat, dum non fuit doctum de non publicatione, numer. 133.
 Nec impedit manumentionem, ibidem.
 Decretum irritans tunc inficit possessionem, si certum est intrare, non quando est dubium, quia tunc manumentionem, nec impedit saltim virtute detentionis, num. 134.
 Sive reservatio sit generalis, sive specialis, ut non intrat decretum, donec appareat dispositionem principalem percutere casum, n. 135.
 Decretum irritans inficit possessionem iuris, non facit, num. 136.
 Manumentionis datur pro sola detentione, numer. 137.
 Decretum irritans tunc intrat, quando est iustificata gratia eius, qui de isto opponit, alioquin

sufficit, possessori excludere altorem per non ius suum, num. 138.
 Possessionem prouisus ab Ordinario non inficit reservatio, dum non docetur intrare, imò in eis manentur, & est legitimus contraditor, n. 139.
 Vbi ad idem Rota decisiones adducuntur, ibidem.
 Reservatio tunc impedit restitutionem spoliati, & eius manumentionem, quando ea clarè constat, & non aliter, num. 140.
 Paria sunt non probare, quod obscurè probare, ibidem.
 Prouisus, & possessor per Ordinarium manentur, uti legitimus contraditor, quando clarè non probatur intrare reservationem, & decretum irritans, n. 141.
 Reservatio clarè, & concludenter probari debet per prouisum Apostol. quando concurrit cum prouisus per Ordinarium, n. 142.
 Reservationis probatio, si dubia reddatur prouisus ab Ordinario impedit immisionem, & cessat via executiva litterarum Apostol. estque cum eo via Ordinaria agendum, n. 143. & 144.
 Clausula (contradictores Appellatione postposita compescendo) operatur contra contradicentem de facto, & non de iure, n. 145.
 Et intelligitur iuris ordine seruato, & citatis citandis, num. 146.
 Clausula (amoro quolibet illicito & detentore) ubi nulla res indicata processit, facit executorem mixtum, & requirit ordinem iudicarium, numer. 147.
 Quo casu licita est appellatio suspensiva causans attentata, num. 148.
 Reservatio ubi non est materialiter notoria, sed probabiliter de ea dubitatur, prouisus ab Ordinario possidens, impedit viam executivam litterarum, & via Ordinaria aggreditur cum eo, num. 149.
 Rota decisit ad idem adducitur, à n. 150.
 Prouisus ab Ordinario possidens est legitimus contraditor, contra quem procedi nequit executivè, sed Ordinariè agendum, n. 151.
 De immisione ex l. final. C. de edicto Diui Adrian. ad immisionem virtute litterarum Apostol. rectè argumentatur, n. 152.
 Titulus Ordinarij facit legitimum contraditorem contra immisionem ex Bullis gratiosis Apostolicis, num. 153.
 Subrogatio gratiosa non intrat, ubi non constat de beneficio litigioso, n. 154.
 Litis non dicitur introducta, ubi non constat de mandato impetrantis commissionem ad illam mouendam, num. 155.
 Prouisus de raro arguit defectum mandati, numer. 156.
 Inhibicio ante executionem non causat litigium in beneficio, num. 157.
 Exceptio, Papam voluisse conuenire cum Ordinario, pertinet iudicio Ordinario, nec obest prouisus per Ordinarium, quominus executionem impediatur litterarum Apostolicarum, n. 158.
 Ad impediendam immisionem ex gratia Apostolice par titulum requiritur, ubi utique peti immisionem, num. 159.
 Secus si prouisus ab Ordinario idem possideat, qui impedit immisionem peritam a prouisus Apostolice, n. 160. & n. 166.
 In immisione ex gratia Apostol. proceditur ad instar, leg. fin. Cod. de edicto Diui Adrian. num. 161.
 In immisione & l. final. C. de edicto Diui Adrian.

S s 2 admitti

admittitur contraditor ab alio fonte, nempe ab alio testatore, num. 16.

Posseffor abegant titulum exclusivum iuris, prout Apostolici, vel reddentem illam turbidum, impedit inmissione, cum Papa prout ab Ordinario non intendat prejudicare, n. 163.

Et suspendit executionem, & cum eo agitur via Ordinaria, num. 164.

Contraditor legitimus possidens impedit inmissione executionem litterarum, qui in via Ordinaria est audiendus, n. 165.

Par titulus requiritur ad impediendam inmissione, quando nullus possidet, sed uterque eam pretendit, num. 166.

Secum si prout cum titulo Ordinario iam sit in possessione, quia ad impediendam executionem non requiritur titulus ex eodem fonte, num. 167. & a num. 169. & 160.

Gratia concessa observationem prius de qualitate fundamentali debet constare, n. 168.

Status prohibens omnem exceptionem contra instrumentum publicum, admittit exceptio, quod instrumentum non sit publicum, n. 169.

Etiamsi exceptio requirit alioquin indaginem, num. 170.

Etsi obligatus sit executivus, cum sit exceptio proveniens ex ipso instrumento, n. 171.

Ad impediendam inmissione litterarum pariter iudicatur regulariter legitimus contraditor cum solo titulo, ac contraditor cum possessione, nam cum utroque via Ordinaria est agendum, num. 172.

Cum quolibet tertio, se executioni opponente, debet agi via Ordinaria, n. 173.

Et uterque contraditor debet coram exequente litteras suum titulum producere, quem si non produxit, non impedit inmissione, n. 174.

Inmissio semel legitime facta non revocatur per novam tituli productionem, nisi in continenti appareat de bono iure producentis, n. 175.

Contraditor possidens debet perquiri per executorem, & citari, alias executio erit nulla, num. 176.

Contraditor possidens non citatus quocumque compareat, etiam non integra, debet audiri reposita ante omnia inmissione iam facta, num. 177.

Contraditori possessori non audito, aut non citato per executorem, datur manentio, n. 178.

Possessio instrumentalis non est manentibilis, non expulso prius per executorem possessore, num. 179.

Possessore non vocato executor nequit possessionem dare prout Apostolico, n. 188.

Inmissione data non citato possessore, si bene velit executor demo audire, & citare, ante omnia debet inmissione attentatam reponere, alias nulliter agit, n. 181.

Anterioritas proutis respicit petitorum, num. 182.

Simplex contraditor cum titulo absque possessione debet comparere re integra ante actualem inmissione, licet post decretum, n. 183.

Contraditor non dicitur legitimus proutis ab Ordinario super beneficio reservato, quando non possidet, num. 184.

Qui tunc via executiva tantum auditur, ibid.

Ad impediendam possessionem vacantem par titulus est necessarius, n. 185.

Titulus, ab eodem fonte emanatus requiritur ad

impediendam possessionem vacantem, quando uterque contendit super eius inmissione: secus quando proutis Ordinarius per prius illam occupavit, n. 186.

Prouisus ab Ordinario, proutens bona fide beneficium vacans in suo mense possidens, & proutis Apostolicus ex reservatione praetendens, uterque habet fundamentum de iure communi, num. 187.

Reservatio veniens ad annullandam collationem Ordinarii, & excludendum eam possessorem, debet plene, & concludenter probari, n. 198.

Nec est per plures praesumptiones, sed per plures probationes amovendas a sua possessione, n. 189.

Vna praesumptio soluit ex alia, & fortior vincit detriorem, n. 190.

Vna probatio contraria probatione conquisitur, num. 191.

Reservatio non intrat quando contra eam aliquid coloratum apponitur, n. 192.

In praesumptionum paritate praesertur veti, & possessor, num. 193.

Probationum paritas cum possessione reducitur ad imparitatem, n. 194.

Sequestrum beneficij de mandato Principis, donec causa cognoscatur, non prius possessione, num. 195.

Prouisus ab Ordinario, & possessor manentem, dum reservatio reddatur turbida, n. 196.

Reservatio si est notoria, qua nulla potest derogatione celari, inspicit possessionem, & titulum proutis ab Ordinario, qui tunc non dicitur legitimus contraditor ad impediendam inmissione proutis Apostolico, n. 197. & seqq.

Et quando dicitur turbida, ibid.

Reservatio si reddatur turbida, inmissio denegatur proutis Apostolico nisi eadem sit notoria, num. 198.

Prouisus ab Ordinario manentem in sua possessione, dum de reservatione turbida contenditur, num. 199.

Ordinarius, cui sit per Senatum Bullarum gratia remissio, ut cognoscatur quando executivus, vel Ordinaria via procedere tenetur, pra oculis habeat regulam inmissione ex l. fin. c. de edito Divi Adrian. tollend. n. 200.

Ordinarius in Bullis sibi per Senatum remissis executivus tunc procedet, sicut & quando executor procederet, si sua commissio fuisset subscripta de manu Sanctissimi, n. 201.

Executor quando in Bullarum executione debet assumere partes Iudicis, & via Ordinaria audire si servata forma Tridentin. fuisset datus, ita & in casibus Ordinarius procedere debet Ordinarie, facta sibi per Senatum Bullarum remissione, num. 202.

Senatus prudenter, insigne recessit ab stylo, ex quo solebat in decretis remissionis Bullarum addere Ordinarium processum executivus, vel Ordinarie iuxta casuum varietatem, & de ratione, num. 203.

QUAM inextricabilis sit, & invincibilis, & haec difficultas, quamque eius vera resolutio occulta, & incomprehensibilis, omnia suprema Tribunalia Regia, necnon Ecclesiastica, & vtrorumque Advocati docti testantur, imò & litum hanc cogitacionem continenti assidua dissentio elamat,

clamat siquidem inter omnes varias, atque etiam repugnantes sententias, & opiniones in dies repetimus.

Quidam namque intrepidè seclantur Ordinarium, cui à Senatu cognitio remittitur in prima instantia circa Bullas gratiosas, aut alias litteras à Apostolicas, & commissiones pro executione gratiae alteri commissas omnino indistinctè & absolutè procedere debere, vti delegatum, & potestate delegata, & quemadmodum executor in eisdem litteris nominatus expressim poterat, & de iure debebat executivè procedere; ita & ipse (qui eius locum ingreditur) & per Senatus decretum subrogatur.

Horum assertio fundata, possimus vel ex ea opinione Doctorum, quae habet, quod quando Ordinario remittitur per Papam cognitio causae, quae aliis sibi competeat de iure communi, non procedit vti Ordinarius, sed vti delegatus, & auctoritate, seu potestate delegata, non Ordinaria, cuius opinionis alius mentionem fecimus cum Doctorum plarium relatione sup. hac 2. p. cap. 25. à num. 26. vers. Quando autem aliquorum casuum, &c.

Vel potest fundari potius hæc assertio alia Doctorum opinione seclantur, & quod quando Ordinario remittitur causa per superiorem (casu, quo de iure communi ad se pertinebat cognitio) tunc procedat iste Ordinarius utraque potestate simul, & delegata, & Ordinaria, vti cum Ferdinando de Loazes in allegation. oppo de Mula, num. 54. Toma, Triburia. decis. 1. per totam, lib. 1. Sigimund. Scaccia. in tract. de iudicis, part. 1. cap. 16. num. 5. tenet Catolus de Galis de effectibus Clericis. effect. 1. num. 758. à princip. Videndus Gratianus etiam, Felinus, & Aulicis, quos refert Cenedus practicar. canon. quest. 34. num. 8. Vbi quando Iudex habens potestatem delegatam, & Ordinariam, videatur delegata potius, quam Ordinaria processisse. Igitur sicut pro executione gratiae poterat executivè procedere delegatus nominativè expressim in commissione; ita pariter, & Ordinarius in eius locum succedens per Senatus remissionem, qui vti delegatus procedere in dubio videtur ex eisdem Doctoribus, ac per consequens via executiva.

Sed horum assertio in casu nostro principali proculdubio falsa est, & falsòque fundamento nititur, ut cum evidentià clarè monstrabimus. Etenim idè Senatus Regius Ordinatio cognitionem remittit, quia sibi de iure communi privative pertinet vti tali Ordinario iure & potestate propria, non aliena, quae nec ablata sibi, nec advocata censetur à Sede Apostolica per specialem delegationem eiusdem alteri factam, subscriptione propriae manus Sanctissimi deficiente, tanquam commissam contra expressam determinationem, & formam essentialem Sacrosancti Concilii Trident. in cap. 20. causa omnes. sess. 24. de reformatione, de qua latius sup. hac 2. p. c. 3. c. 16. & sæpe alibi, atque idè nulliter, quae nullus iuris effectus operatur, vti per idem Trident. decretum, & quae nos in dictis cap. quapropter praedicta commissio informiter facta resolutur, & evanuit, & per consequens eius virtute Ordinarius procedere nequit, nec delegata potestate vti, sed dumtaxat Ordinaria.

Probatum secundò, quoniam eiusdem com-

missionis virtute, nec Iudex delegatus nominativè datus, nec Ordinarius procedere poterat, non delegatus ipse, cum avocatio & datio executoris omnia Concilij forma, sit ipso iure nulla, nec eius vigore sibi acquirit aliquam iurisdictionem ex proximè dictis.

Nec Ordinarius; tum quia cum ipsa commissio sit nulla ipso iure, ex ea Ordinarius procedere non poterat, quia de non ente ad ens non potest fieri transitus, l. 2. ff. de usufructu, l. Scia, ff. de tuto. & curato. l. eius, ff. de reb. credit. l. si merus, ff. de hered. instit. Aristotel. lib. 1. de generat. & corrupti. Caldas Pereira de emp. & vendit. cap. 3. n. 15. Farinac. conf. 69. n. 90. lib. 1. Marius Gamba in consuetud. Meissenen cap. 16. glo. 1. n. 8. p. 1. Peregr. conf. 21. n. 19. vol. 4. Montier. decis. 1. n. 54. & per text. in l. sed si manente, ff. de precario. l. item queritur, §. qui impleto, ff. locati, l. in rebus, §. vlt. ff. de precario. obstruant Glossa communiter recepta in c. ij. qui, verb. Specialiter, de prebendis, lib. 6. Bald. in rubrica de causa possessi. & propriet. n. 11. & 13. C. ad Trebel. Titraquel. in tract. lemore. Saist. 5. p. declar. 1. n. 7. Molina de Hispan. primogen. lib. 3. c. 14. n. 40. & lib. 4. c. 12. à n. 22. Paz de renna cap. 33. à n. 17. & 20. Tum etiam, quia Ordinarius non est in commissione datus, nec talem intentionem habuit sancta Sedes Apostolica, nec per remissionem sibi per Senatum factam cognitionis videtur subrogatio executoris fieri, ex eo, quia Senatus id facere non potest, cum iurisdictione Ecclesiastica, & maxime spirituali tanquam incapax carcat penitus, nec iurisdictionem, quam non habet, dare potest, nec committere, aut Delegare ex iuribus vulgaribus, nec talis fuit vtiquam Senatus intentio, nec in eo se intromittere, qui dumtaxat vti proceditor Concilij certat de eius obsequantia; tum etiam, quia si causa Ordinario remittitur Ordinaria potestate vti non competet, illius causae cognitionem eidem non remittitur Senatus, atque ita vti cognoscat Ordinaria iurisdictione, non Delegata; imò si de facto Senatus Ordinatio causam remitteret, vti Delegato, nihil ageret, cum nec commissionis facta praesentatio eidem valida est; sed nullius momenti, nec aliquam acquirit iurisdictionem.

Dicitur iste & legitimus est, & verissimo nititur fundamento; etenim si quis impetrat commissionem pro executione gratiae sibi à Sede Apostolica facta suo Ordinario errando in Diocesi, vti si Salmantina, dixerit per errorem Cordubensis, & hinc fuerit delegata executio, & directæ commissio, nec iste Ordinarius Salmantinus poterit gratiam exequi, quia cum per errorem id factum sit deficit intentio Pontificis committentis; quae imò fuit committere voluisse Ordinatio impetrantis, nec verus iste Ordinarius pariter poterit commissionem expedire, quia si ibi non fuit facta expressa Delegatio, nec in ea continetur, sed alius (licet inutiliter) & quamvis si petita esset commissio vero Ordinario Salmantino, illi committeretur; ex quo nec illi petita fuit, nec executio commissi, in ea se intromittere nequit, quoniam error quantumvis culpa vacans non efficit, & vti rescriptum extendatur ad casum, qui sub eiusdem verbis non comprehenditur, quamvis si is petitus esset, ei littere similiter dirigerentur, vti eleganter docet Innocentius in c. super litteris, n. 3. vers. Et nota, de rescriptis, & ibi Ioan. And. n. 5. Abb. n. 3. in fin. Dec. n. 3. alios referens idem Abb.

in cap. significante, num. 13. eod. tit. per glof. ibi. verb. non de Kemesi. per quos, & per doctrinam Bald. in l. prescriptio, num. 15. C. si contra ius, doctissime disputat, & sic resoluit Pater Sanchez in tract. de matrim. tom. 3. lib. 8. disp. 21. num. 38. per totum.

Et quod isto calu, nec Ordinarius Cordubensis, ꝑ cum fuerit inutiliter nominatus, & per errorem datus; nec Salmantinus verus Ordinarius, cum non habuerit intentionem Summus Pontifex; nequeant exequi dictam gratiam, secutus (& de verbo ad verbum transcribens Thom. Sanchez vbi proximè) latè comprobatur, & resoluit Petr. Moneta in tract. de commut. vltim. volunt. cap. 6. à num. 369. cum seqq. pro qua doctrina expendo singularia iura, in l. quotiens, §. ff. de heredibus instituend. in hæc verba: Quotiens volens alium heredem scribere, alium scripserit in corpore hominis errans, veluti frater meum, patronum meum: placet, nec eum heredem esse qui scriptus est, quoniam voluntate deficitur: nec eum quem voluit, quoniam scriptus non est. text. etiam in l. in ambiguo sermone non virumque decimus, sed id duntaxat quod volumus. Itaque qui aliud dicit, quam vult: neque id dicit, quod vox significat, quia non vult; neque id quod vult, quia non loquitur. ff. de rebus dubiis.

Comprobatur hæc pars ex resolutione Nicolai Garcia ꝑ de beneficiis, 6. part. cap. 2. sub num. 58. vef. Hinc subdubitat: vbi per tres columnas disputat, an Nuntius Apostolicus Hispanie possit exequi litteras gratiosas commissas à Sede Apostolica, & directas nominatum Ordinario, & postquam hinc inde plura dixisset, pao constanti resoluit, nullatenus posse, qui in vef. Sed ego in contrarium, ita ait ad nostrum propositum: sed ego in contrarium fui, & sum sententia, nempe Nuntium non potuisse, nec posse, nec per se, nec per alium exequi, & expedire dictas litteras, nec se in eo intrinsece, quia commissio & litteræ de eo non cantant, & ex cap. 2. de officio Delegati, vbi quod de causa specialiter Delegata à Papa Legatus se intrinsece non potest, & ibi Glof. Abb. & alij, & Doctor Sahagun, de officio Delegati, num. 1. 2. & 3. fallent. à num. 15. &c.

Qui quidem Garcia iterum cum Francisco Leone sub dict. num. 58. ante finem, vef. Tandem si ex dicto titulo, in hæc prolequitur: Et meam sententiam planè tenet Leo in Thesauri fori Ecclesiastici, cap. 22. num. 60. 61. & 62. vbi ait, quod regulariter executio litterarum referuatiõnis pensionem committit locorum Ordinariis, vel aliis in dignitate Ecclesiastica constitutis, etsi pensionarius litteras referuatiõnis pensionis præsentaret alteri, quam in eisdem præexecutoribus nominatis cuiuscumque qualitates & conditionis, etiam si Legati, vel Nuntij Apostolici forent; defectu iurisdictionis eorum tenentur vitio nullitatis subiacerent, quia in prima instantia nullam habent iurisdictionem obstant S. Concilij Trident. dispositione, vt cap. 20. §. Legati quoque, sess. 24. nec vigore delegatiõnis, ꝑ que facta in vnâ personam, in aliam sine subdelegatione transferri potest. Hæc Leo relatus à dicto Nicolao Garcia vbi proximè. Ex quibus omnibus manifestè constat, quod Ordinarius, cui per Senatum Regium fit cognitiõnis super litteris Apostolicis remissio,